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Slöjdaren ges ut av Norrbottens läns hemslöjds­
förening och utkommer med fyra nummer per år. 
Välkommen att kontakta redaktören om du vill annon­
sera eller medverka. Författare ansvarar själva för 
innehållet, men vi förbehåller oss rätten att redigera 
artiklar och inlägg.
Vi är medlem i Hemslöjden (Svenska Hemslöjds-
föreningarnas Riksförbund)
Utgivning 2025 (manusstopp) 
Nr 1.	 2 feb (19 jan) 
Nr 2.	 3 maj (19 april) 
Nr 3.	 30 aug (16 aug) 
Nr 4.	 15 nov (1 nov)
Redaktör 
Jeanette Bergman Weihed 
070-372 48 28, jeanette@weihed.se
Omslagsbild  
Kurs i att sy en liten projektväska av spillbitar hölls i 
Piteå i oktober. Läs mer på sidan 13.  
Foto: Carina Engman.

Adress 
Norrbottens läns hemslöjdsförening  
Box 261 
971 08 Luleå 
Bankgiro: 5864-1887
Kontakt 
Ordförande Elise Tullnär Nilsson, 073-047 11 25, 
ordforande@norrbottenshemslojd.se 
Sekreterare Cecilia Falk, tel. 073-041 29 19 
sekreterare@norrbottenshemslojd.se 
Kassör Jan Bos, 070-346 54 27 
janb8252@gmail.com
För adressändringar kontakta  
medlemsregistret@hemslojden.org
Sociala medier 
Instagram: norrbottenslanshemslojd 
Facebook: facebook.com/norrbottenshemslojd 
Webbsida: norrbottenshemslojd.se

HEJ ALLA MEDLEMMAR!
Vinter, vaknar och upplever morgonen så ljus, 
oj har jag sovit så länge tänker jag. Stiger upp 
och ser hur vitt det är på backen, vitt på 
träden, och med solen som försöker komma 
fram.

Så vackert, jag blir glad, nu blir det vinter 
på riktigt. Fram med vinterskor och vinter-
kläder, ut på kort vintervandring, luften är 
också annorlunda, frisk.

Nu kommer en annan tid som också är vacker, 
julen, som jag ser fram emot. Tänk att få plocka fram 
alla tomtar, minnas när jag köpte den och av vem jag fick 
den och inte minst alla små tomtar gjorda av min dotter i olika varianter.

Nu vill jag önska er alla en fin jul, ett Gott Nytt År, och så hörs och syns vi 
på det nya året.

Elise Tullnär Nilsson 
Ordförande
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MAILGRUPPER
För att snabbt nå ut med information till medlemmarna mellan numren av 
Slöjdaren finns det flera mailgrupper. Anmäl dig med din e-postadress om 
du vill ha information. Mycket trevligt kan hända som du annars riskerar att 
missa.

Boden	 monicavirding@hotmail.com eller sivbjohansson31@gmail.com
Luleå	 ulrika.bos.k@gmail.com
Piteå	 christina.kolmert@gmail.com
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Julmarknad på Piteå museum
Vill du vara med och sälja på julmarknad 
på Piteå museum på självaste skyltsön-
dag, den 1 december kl. 12–16?

Bord finns (inte så stora). Det kostar 
inget att hyra borden, men den som öns-
kar vara med bidrar istället med en hant-
verksprodukt till ett värde av ca 300 kr 
som kommer att användas som vinst i ett 
lotteri. Lotterivinsterna lämnas om det 
är möjligt på museet den 26 nov.

Den som har möjlighet hjälper till 
att ställa i ordning lokalen den 29 nov 
kl. 13–15 och kan då också ställa fram 
eget material.

På marknadsdagen får de som ska 
sälja komma in i lokalen kl 11.15. Tag 
med egen lampa och skarvsladd.

Det finns 14 platser och först till 
kvarn gäller.

Anmälan från 19 nov till lilian.irisdotter@gmail.com eller sms till 070-293 42 46

MIDNIGHT SUN CRAFTLAN
Hemslöjdsföreningen planerar att genomföra Midnight Sun CraftLAN med tre stick- 
och färgkurser samt en kurs i hårda tekniker. Programmet kommer i nästa nummer 
av Slöjdaren (nr 1/2025).

Plats: Jokkmokk
Tid: Torsdag 26 juni till söndag 29 juni 2025
Boka in datumen om du är intresserad. Först till kvarn gäller för anmälan
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Kurs: Tälja med kniv
Du får lära dig olika sätt att tälja, i torr ved och i rå ved 
med olika tekniker. Kursen anpassas efter dina förkunska-
per, nybörjare får lära sig att tälja en smörkniv, klädkrok 
eller nyst- och blompinnar. Kan du redan grunderna får 
du lära dig att tillverka en personlig sked som du också 
dekorerar. Läs om förra kursen Tälja med kniv sid 10–11.
Plats: KKV, Kronan, Luleå
Tid: Lördag 22 jan kl. 10–17, söndag 23 jan kl. 9–16
Lärare: Antero Koskitalo, Luleå
Kostnad: 250 kronor för helgkurs inkl. material och fika
Anmälan: Senast 4 jan till ulrika.bos.k@gmail.com
Arrangör: Norrbottens läns Hemslöjdsförening

Kurs: Tälja med kniv
Du får grunderna hur man arbetar med 
kniv, material och föremål. Passar både 
nybörjare och dig som redan provat. Gör 
smörknivar, hängkrokar, skedar, nystpinne 
eller annat efter dina färdigheter under 
kunnig vägledning. Material ingår och 
verktyg finns. Max 10 deltagare. 

Plats: Piteå, lokal ej fastställd
Tid: Lördag 11 jan och söndag 12 jan
Lärare: Antero Koskitalo, Luleå
Kostnad: 400 kronor
Anmälan: Senast 4 jan till  
christina.kolmert@gmail.com
Arrangör: Norrbottens läns Hemslöjds
förening
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Prova på: Yllesjalar i stickat och virkat
Hemslöjdsföreningen visar några stickade och virkade 
favoritsjalar. Ta med stickgarn och nålar som passar till 
garnet, både rund- och strumpstickor samt virknål så kan 
du prova om du hittar ditt favoritmönster.
Plats: Slöjd- och formcenter, Shopping, 1 tr upp, Luleå
Tid: Lördag 18 jan kl. 12–15
Kostnadsfritt
Arrangörer: Norrbottens läns Hemslöjdsförening och 
Slöjd- och formkonsulenterna Region Norrbotten

Workshop: Sy ett nålbrev och brodera påsöm
Gör ditt eget nålbrev och dekorera med blommor i påsöm.
Du behöver två bitar kläde, ca 17 × 10 cm samt ca 12 × 8 cm, 
och yllebroderigarn i valfria färger. Materialkit för 100 kr 
kommer att finnas. Betalas på plats, swish eller kontant.
Plats: Slöjd- och formcenter, Luleå. 
Tid: Lördag 22 februari kl. 9.30–15.30
Ledare: Karin Olofsson
Kostnad: 400 kr för medlem 500 kr för icke medlem.
Anmälan: senast 4 februari till ulrika.bos.k@gmail.com
Arrangörer: Norrbottens läns Hemslöjdsförening och 
Slöjd- och formkonsulenterna Region Norrbotten
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I STJÄRNORNAS FOTSPÅR –  
BRITTA MARAKATT-LABBAS BRODERADE VÄRLDAR
Följ med till Kiruna lördagen den 25 janu-
ari 2025 och upplev magi, vita vidder och 
aktivism genom nål och tråd.

På Kin – museum för samtidskonst 
i Kiruna visas den största retrospektiva 
utställningen i Sverige med Britta Mara-
katt-Labbas konst. Utställningen är öppen 
mellan 23 oktober och 16 mars 2025.

Här visas Historjá, det 24 meter långa 
verket med natur, mytologi, konflikter, 
uppror och renhjordar genom seklen. Här 
finns även skisser, bildvävar, skulpturer och 
broderier från 1968 till idag.

Britta Marakatt-Labba
I ett halvt sekel har Britta Marakatt-Labba, 
född i Idivuoma, varit en av Sápmis mest 
intressanta konstnärer. Med nål och tråd 
har hon skapat en myllrande berättelse om 
miljökamp och vardag, mytologi och dröm-
mar, allt utifrån ett samiskt perspektiv.

Linnea Axelsson
Linnea Axelsson är svenska-samisk poet 
och författare, född i Porjus. 2018 utkom 
det uppmärksammade eposet Ædnan som 
belönades med ett antal priser, inklusive 
Augustpriset.

Maria Lind
Maria Lind är chef för Kin museum för 
samtidskonst. Hon kan också ses som en 
av de tävlande i teveprogrammet Kontra-
punkt.

Hjalmar Lundbohmsgården
Hjalmar Lundbohmsgården är flyttad 
på grund av gruvbrytningen. Den äldsta 
delen byggdes 1895 och där bodde Hjalmar 

Lundbohm, som var Kiruna stads grund-
are samt LKAB:s förste disponent. Hans 
arbetsrum finns bevarat att titta på.
Här finns även Kirunas äldsta hus, det 
knuttimrade pörtet B1 = bostad 1, som 
byggdes 1890

Program den 25 januari
06.10	 Norrtåg regional avgår från Luleå
09.49	 Ankomst till Kiruna
Vi promenerar 300 m till Hjalmar Lund-
bohmsgården där Marina guidar. Här äter 
vi också cafélunch i form av smörgåsar, 
sallad, paj, våfflor samt fikabröd.
12.15	 Gemensam transport till Kiruna 
Nya Centrum. Under resans gång ser vi 
nybyggda samt flyttade hus och byggnader.
13.00	 Broderi och poesi: Britta Mara-
katt-Labba och Linnea Axelsson samtalar 
med Maria Lind om samiska berättartra-
ditioner och de utmaningar samisk livsstil 
och kultur genomlever. Efter samtalet får vi 
en guidad tur av utställningen med någon 
av konstförmedlarna. Gemensam fika och 
därefter fri tid för shopping.
17.40	 Gratis transferbuss från Stadshus-
torget till järnvägsstationen
18.19	 SJ nattåg avgår från Kiruna
22.24	 Ankomst till Luleå

Du bokar och bekostar din egen resa samt 
måltiderna. Besöket och guidningen på 
Kin är gratis.

Anmälan till Marina Källvik  
(marina_kallvik@hotmail.com) senast 
fredag 10 januari 2025. Meddela också när 
och hur du kommer till Kiruna.

Väl mött i Kiruna!
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VÄRMANDE VANTAR – ÄLSKADE VANTAR
På församlingshemmet i Boden höll etnolo-
gen och vantsamlaren Erika Nordvall Falck 
från Jokkmokk föreläsning om några av 
kvinnorna som skapat vantar i hennes stora 
samling. Erika har sedan sjuttonårsåldern 
samlat och har nu totalt cirka 200 olika 
vantar från Norrbotten. 

När Erika upptäckte att traditionen om 
de vackra samiska vantarna inte var ner-
tecknad bestämde hon sig för att dokumen-
tera så många som möjligt. Forskningen 
resulterade i böckerna Marknadsvantar 
och Skaite-vanten samt mönster till många 
av vantarna i samlingen. Många vantar är 
nu uppstickade med ullgarn i de färger som 
de ursprungligen hade, innan blekning och 
nötning. Vantarna berättar om sticker-
skornas livsvillkor, var de bodde och om 
handelsvägar. Många av kvinnorna levde i 

glesbygd utan väg och grannar, under svår 
fattigdom med stor barnaskara. 

Hade familjerna några får och kunde 
spinna ullen, sticka vantar och strumpor 
kunde de kanske sälja till någon förbipas-
serande för en peng. De tidigaste stickorna 
var tillverkade av renhorn men kvinnorna 
fick metallpinnar med handelsmän och 
på marknader där de också kunde köpa 
påsfärg. På marknaderna i Arjeplog, 
Jokkmokk och Gammelstad kunde man 
också köpa rutiga yllesjalar som kom från 
Skottland över havet till Norge och sedan 
med handelsmän över fjället till markna-
derna i Sverige. Tillbaka till Norge såldes 
pälsvaror, torkad fisk, skogsfågel och kött.

Porjusvanten till exempel kom att ge en 
liten inkomst till Maria Juni som hade sju 
barn. En gång gick Maria i skogen och satte 
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Bussresa till Jamtlis julmarknad
Dessvärre blev det i år ingen marknadsresa till Jamtlis fina julmarknad i Östersund 
eftersom vi var för få anmälda. Är du intresserad av att besöka julmarknad finns det 
många fina på närmare håll i Norrbotten. 

sig trött på en sten för att vila och grubbla 
över hur hon skulle försörja sin familj. Då 
plötsligt fick hon syn på en trasig gammal 
vante i gult och rött intill stenen. Maria 
plockade upp vanten som kom att inspi-
rera till vantar i flera färger med mönstret 
upprepat. Marias så kallade Porjusvantar 
fick även mottagarens initialer och årtalet 
instickat.

Skajdde-Maria, eller Maria Larsson 
Märak, bodde med sin man Janne och 
deras åtta barn i Skajdde mellan Kvikkjokk 
och Västerfjäll. Fisket och jakten försåg 
familjen med mat och det hände att de 
sålde fisk och vilt till bland annat Luleå 
Stadshotell. Maria, liten och arbetsam, kom 
att kallas Skaite-Maria och skapade den 
omtyckta vanten som kallas för Skaitevan-
ten. Skaite-Maria, som föddes 1875 blev 
93 år gammal, var en skicklig vantstick-
erska och efterlämnade minst elva olika 
vantar efter sig. Marias vantar är raka i 
modellen och har enkla mönster, oftast små 
rutor och ränder vilket gör att vantarna blir 
täta, slitstarka och varma. 

Maria hade några får som hon klippte 
tre gånger om året. Ullen karda hon och 
barnen fick hjälpa till att spinna det till 
tätspunnet tretrådigt garn som hon använ-
de stickor nr 2 till. Garnet färgade hon med 
köpta påsfärger. Erika som har sett Marias 
alla kvarlämnade och använda trasiga 
vantar, som användes till tätning i stugan 
till exempel, säger att Maria var tekniskt 
skicklig. 

Parkkavanten skapades av Sigga-Maja, 
en renskötande kvinna med eget renmärke, 
unikt för den tiden. Sigga-Majas vantar är 
inte många till antal men mycket vackert 
mönstrade och tätstickade. De hittades 
efter hennes tid i kåtan. 

Alla vi damer och ett par herrar som 
lyssnade på föredraget blev sticksugna efter 
Erikas gripande berättelser om vantska-
parna. Nästa sommar kommer Erika att 
undervisa i stickning av marknadsvantar 
på Midnight Sun CraftLAN i Jokkmokk. 
Programmet kommer i Slöjdaren nr 
1/2025.

Ulrika Bos Kerttu

Jokkmokks marknad 
torsdag–lördag 6–8 februari 2025
Norrbottens läns Hemslöjdsförening 
kommer att delta på Jokkmokks marknad 
med utställning av mössor och försäljning 
av slöjdlitteratur och hantverk. Hemslöjds-
föreningen hittar du på Kaitumgården där 
flera slöjdare säljer sitt hantverk. Förutom 
stickat, tovat och broderat finns tomtar 
och troll, keramik, knivar, smycken och 
hudvårdsartiklar till försäljning.
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STICKSYMPOSIET PÅ KIMITO
Veckan efter midsommar samlades ett 
åttiotal stickentusiaster från tiotalet olika 
länder på Kimito, en av de största öarna 
utanför Åbo i Finland. Detta var min mans 
födelse- och uppväxtort, så det kändes 
extra fint.

Årets sticksymposium, som den danska 
föreningen Gavstrik initierar, var för-
lagt till Brusaby naturbruksskola, några 
kilometer utanför samhället. Programmet 
startade mån eftermiddag och slutade 
lördag kväll, så det blev drygt fem intensiva 
dygn med kurser på dagarna och föreläs-
ningar på kvällarna. Dessutom fick vi se 
filmen Stormskärsmaja, som förutom en 
spännande historia också innehöll vackra 
stickade tröjor.

I samband med dessa symposier ordnas 
som regel en endagsutflykt i omgivningar-
na. Årets utflykt ägnades åt Söderlångviks 
museum och trädgårdar, vackert belägna 
vid en havsvik. Vi gjorde även ett besök på 
Sagalunds hembygdsmuseum som byggdes 
av en lärare på ön för att bevara samhällets 
kultur. Ett imponerande verk med flera 
byggnader, café och trädgård!

En kväll tillbringade vi i Finlands störs-
ta rökbastu. Detta var mycket spännande 
med de kolade väggarna, massor med små 
ljus som enda belysning och en iskall bäck 
att bada i efteråt.

Det fanns många kurser att välja bland: 
sömlös ärminfällning, Haapsalusjal, 
hälsteg på olika sätt, mönsterkonstruktion 
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INFORMATION FRÅN STYRELSEN
Återbud till kurser
För kurser som ordnas i föreningens regi 
gäller följande vid återbud:
•	 Om du lämnar återbud minst 4 veckor 

innan kursen återbetalas kursavgiften.
•	 Om du lämnar återbud mellan 4 veckor 

och 2 veckor innan kusen återbetalas 
hälften av kursavgiften.

•	 Om du lämnar återbud senare än 2 veckor 
innan kursen återbetalas ingen kursavgift.

•	 Skulle du bli sjuk och inte kan vara med 
så kontaktar du kassören angående 
återbetalning.

Resebidrag vid kurser
Föreningens medlemmar kan ansöka om

resebidrag för kurser som ordnas inom 
Norrbottens läns Hemslöjdsförening. 

Förutsättningen för att få bidraget är att 
enkel färdväg till kursen överstiger 10 mil. 
Bidraget är 6 kronor per mil för den del av 
resan som överstiger 10 mil enkel färdväg. 
Kontakta kassören för att få en blankett.

Övrigt
•	 Föreningen har nolltolerans mot kränk-

ningar, övergrepp och sexuella trakasse-
rier. En handlingsplan finns.

•	 Föreningen får verksamhetsbidrag av 
Region Norrbotten.

Se sidan 2 för kontaktuppgifter

i Excel, Jaquardstickning och mycket mer. 
Men det fanns också möjlighet att ta ledigt 
från stickningen och istället garva fisk-
skinn, färga med svamp, väva brickband 
samt göra papperskransar eller träknappar.

Symposiet innebar mycket intensiva 
dygn från frukost till midnatt och vi kände 

nog alla att vi var fyllda med ny inspiration 
och många lärdomar vid avresan. Arrangö
rerna och skolan hade verkligen gjort sitt 
yttersta för att arrangera ett fantastiskt 
roligt symposium.

Christina Kolmert
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SLÖJDHELGEN I LULEÅ
Första helgen i september tillbringade två 
grupper entusiastiska slöjdare helgen in-
omhus: på Kronan täljde elva deltagare och 
på Slöjd- och formcenter var det tygtryck 
för tolv damer.

Det har blivit en tradition för hem
slöjdsföreningen att arrangera Slöjdhelg 
med två eller tre helgkurser parallellt. De 
senaste tre åren har Slöjdhelgen arrangerats 
i Kiruna, Arjeplog respektive Älvsbyn, och 
i år var det alltså verkstad på Kronan och i 
Slöjd- och formkonsulenternas nya lokaler 
centralt i Luleå. 

Förutom helgkurserna hade hemslöjds
föreningen en medlemsträff på fredag 
eftermiddag med cirka 25 deltagare. Ord-
förande Elise Tullnär Nilsson informerade 
om verksamheten i länet och inom Svenska 
Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund, 

SHR. Deltagarna åt tillsammans och hade 
köpa-byta-sälja material som är en annan 
mycket uppskattad programpunkt.

Årets kurser var Tälja i trä för Ante-
ro Koskitalo, Luleå, och Mönstertryck 
inspirerad av japanska mönster med Elena 
Semenova Esmail, Hudiksvall. För Elena 
var det andra året i rad hon undervisade 
och kursen var mycket komprimerad, del-
tagarna fick använda både öron och ögon 
och skapa med händerna samtidigt. 

Elena har tryckta och på tryck brodera-
rat inspirationsmaterial och färdiga pro-
dukter som hon använder i undervisningen, 
ibland flera olika färgställningar av samma 
tryck för att belysa färgernas betydelse i 
trycket. Elena inspireras av folkkonsten, det 
kan vara Anundsjösömmens blommönster 
eller hälsingemåleri till exempel. Gruppen 
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fick göra mönster för sashikobroderi, enkla 
förstygn i olika längd och former.

Deltagarna tillverkade tryckblocken 
med utskuret mönster i liggunderlag. Elena 
arbetar med material som ofta redan finns i 
hemmet och trycker på bättre bitar av nötta 
lakan, handdukar och jeans. Mönstren 
kan upprepas på längden och tvären och 
bli randigt eller ytfyllande. Med gult, rött, 
blått och lite svart blev färgskalan olika 
gröna kulörer, indigoblått, turkos och lila 
bland annat. Inga begränsningar mer än i 
tiden som vaktbolaget höll reda på.

Ulrika Bos Kerttu

Britta Melin från Skellefteå skriver: Under 
två dagar i september har jag tillsammans 
med elva andra kvinnor fått fördjupa mig i 
konsten att konstruera mönster för textil-
tryck, framför allt blocktryck.

Ett signum för vår guide och inspiratör 
Elena Semenova Esmail är att utgå från 
enkla och billiga material. Vi har byggt 
upprepade mönster med hjälp av cirklar, 
trianglar, kvadrater och uppbrutna rek-
tanglar. När man sen sätter färg på det så 
blir möjligheterna oändliga.

Efter denna helg på Slöjd- och formcen-
ter i Luleå är jag verkligen inspirerad att 
fortsätta utforska tygtryckets möjligheter. 
Temat under helgen var japanskt, sashiko. 
Nu har vi en massa lappar från provtryck. 
De kan klippas i bitar och kombineras ihop 
med hjälp av broderi.

Helgen var mycket inspirerande. Elenas 
fina tryck finns att beskåda på Instagram: 
elenaesmail_se

Britta Melin

Christina ”Kina” Edin gick kursen Tälja 
med kniv och skriver så här: En solig sep-
temberhelg samlades cirka tolv förväntans-
fulla kvinnor och män på KKV på Kronan, 
för att få lära oss grunderna i täljandets 
hantverk. Kursledaren Antero Koskitalo, 
med lång erfarenhet och stort tålamod, 
handledde oss i dagarna två.

Antero visade oss hur viktigt det är att 
hantera knivar och andra vassa föremål på 
ett säkert sätt så att skador i möjligaste mån 
kan undvikas. Grundläggande är ett kor-
rekt grepp om kniven och träämnet, tälja åt 
rätt håll och att sitta på ett avslappnat och 
ergonomiskt sätt. Dessutom är det viktigt 
att regelbundet ta raster, då trötthet gör det 
svårt att fokusera. Då kan kniven lätt slinta.

Vi fick tälja i både torr och färsk ved för 
att känna skillnaden. För att komma i gång 
och bli bekant med hantverket, började vi 
med att tälja varsin smörkniv. Många av oss 
reflekterade över att det var mer invecklat 
än vi kunde ana. Att tälja en funktionell 
smörkniv som ska ligga skönt i handen 
och helst besitta en viss fägring kräver tid, 
omsorg och kunnande.

När vi hade blivit varma i kläderna tälj-
de vi klädkrokar, nystpinnar, skedar och 
andra egenkomponerade saker. Kreativite-
ten var på topp! Antero hade med sig en hel 
del träämnen som vi fick välja och vraka 
bland och även ta med hem så att vi kan 
fortsätta vår utveckling på hemmaplan.

Att tälja är inte bara handens hantverk, 
det är också kontemplativt och rogivande 
och många fina spontana samtal uppstod 
under dessa dagar. Samtliga deltagare var 
glada, nöjda och rejält trötta när vi (något 
omplåstrade) åkte hem på söndag eftermid-
dag. Det var en mycket lärorik och trevlig 
helg och vi hoppas på en fortsättning. 

Christina ”Kina” Edin
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SY SKINNHANDSKAR
I mitten av september gjorde jag en utflykt 
till Umeå för att gå en kurs i att sy hand-
skar av fårskinn. Kursen arrangerades av 
Västerbottens läns hemslöjdsförening och 
vi höll till i deras fina lokal på Kungsgatan 
i centrala Umeå. Kursledare var Åsa Farm 
Stadin från Sundsvall som har en gedigen 
erfarenhet av hantverket.

Kursen var mycket pedagogiskt upplagd 
och när vi anlände fanns allt redan upp-
dukat på arbetsborden: fårskinn, mönster, 
synål, tråd och skinnremsor. Det var bara 
att sätta igång efter en kortare genomgång 
av vad vi skulle göra.

Vi behövde först besluta om och hur vi 
ville trycka mönster på skinnen. Heltäck-
ande tryck? Dessa behöver man trycka inn-
an man skär till. Eller mindre dekorationer 
som kan sättas på efter klippning? Möj-
ligheterna var många. Jag valde att trycka 
snöflingor i olika nyanser av grått och silver 

på mitt skinn. De träblock vi använde för 
mönstren var köpta från Norge, men man 
kan ju givetvis göra egna. Tryckfärgen var 
vanlig vattenfast textilfärg.

Efter dessa svåra beslut började den 
något mödosamma processen med att först 
sy ihop delarna och sedan täcka sömmarna 
med smala nappaband. Allt givetvis sytt 
för hand med skinnål. Mina fingrar på 
högerhanden ömmade i nästan tre veckor 
efter kursen, trors fingerborg!

Nästan alla hann med att färdigställa 
ett par handskar under helgens kurs. Och 
sömnadsmetoden vi använde kan man ju 
också tillämpa för att sy andra saker, t.ex. 
tofflor och väskor. 

Kanske kan vi locka Åsa till Luleå under 
kommande år för att hålla en kurs också 
här. Om hon kommer vill jag varmt rekom-
mendera en kurs med henne som lärare!

Jeanette Bergman Weihed
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LITEN PROJEKTVÄSKA AV SPILLBITAR
Söndag den 20 oktober samlades tolv entu-
siastiska kvinnor i Vuxenskolans lokaler i 
Piteå. De kom från Piteå, Arvidsjaur, Kåge 
och Umeå. Kursledare var Lilian Irisdotter. 
Hon försåg oss med inspiration, kunskap 
och allt material, men man kunde natur-
ligtvis också använda eget material, något 
broderi eller annat betydelsefullt tyg.

Efter presentation och en kopp kaffe 
med dopp var vi igång. Lilian tömde en 
”skattkista” med tyglappar i alla möjliga 
färger och mönster mitt på bordet samt oli-
ka färger på pärlgarn nr 8. Hon visade ett 
antal färgglada projektväskor i olika storlek 
och berättade hur vi skulle starta för att 
bygga upp fram- och baksida till väskan. 

Lilians förslag var att utgå från t.ex. 
ett broderi som första bit och bygga upp 
”ramar” runt det i matchande färger samt 
att välja ut en färg till samtliga sömmar. 

Så kul att lägga intill och testa vad som 
passar ihop, ändra, prova sig fram! Samtli-

ga sömmar är sydda för hand med förstygn, 
efterstygn, kråkspark och kaststygn. 
Detta skapar ett lugn så vi kunde småprata 
och bekanta oss med varandra. Mycket 
trivsamt!

Lilian hjälpte oss med van hand att 
skära till fram- och baksida i räta vinklar 
liksom fodertyget och ett vadderat mel-
lanlägg. Blixtlås monterades och därefter 
fodret. De som ville sydde av hörnen nertill 
för att skapa en botten.

Tänk att det alltid blir tidsbrist och 
tiden upplevs gå alltför snabbt när man har 
så roligt och vill så mycket. ”Ska vi ändå 
inte ta ett eftermiddagfika?” Det är svårt att 
slita sig från handarbetet!

Någon väska blev helt färdig innan 
klockan 16, övriga fick färdigställas 
hemma. Denna regniga söndag fanns det 
skaparglädjens ljus, värme och gemenskap 
inne i slöjdlokalen på Furunäset i Piteå.

Carina Engman

F
O

T
O

: 
C

A
R

IN
A

 E
N

G
M

A
N



14

Passar för nybörjare såväl som lite mer erfarna täljare som vill lära
sig yxteknik. Handledare är yxmakare Julia Kalthoff. Vi kommer gå
igenom grundläggande tekniker med täljyxan. Behärskar du dessa
grunder så har du kunskapen att tälja vilket objekt du vill. 
Ett jättebra sätt att utveckla dina yxfärdigheter.

Plats: Slöjd- och formcenter, Shopping galleria plan 1, Luleå
Tid: Fredag 22 november kl 18.00-20.00
Kostnad: 300kr, vi skickar faktura efter avslutad kurs

Läs mer och boka din plats på: www.slojdformcenter.se 

Workshop: Tälja med yxa

Vill du komma i kontakt med Slöjd och formkonsulenterna inom Region Norrbotten 
hittar du kontaktinformation här.

Linnea Nilsson	 Sofia Öberg 
tel: 0920-28 49 19	 tel: 076-116 37 15 
e-post: linnea.k.nilsson@norrbotten.se	 e-post: sofia.oberg@norrbotten.se

slojdformnorrbotten.com	 e-post: slojdform@norrbotten.se 
Instagram: hemslojdnorrbotten	  
Facebook: Hemslöjdskonsulenterna Region Norrbotten

UTSTÄLLNINGAR PÅ SLÖJD O FORMCENTER
Just nu pågår tre utställningar på Slöjd 

o formcenter i Luleå. Passa på att besöka 
innan de byts ut. Alla tre pågår fram till 
12 januari.

Utställningen Formbärare i fokus 
2013–2024 visar de designer som Svensk 
Form Norrbotten belönat med utmärkelsen 
Årets Formbärare. Utmärkelsen gick i år 
till Britta Marakatt-Labba.

I utställningen Tre slöjdare visas föremål 
som tillverkats av tre nyexaminerade 
samiska slöjdare från Samernas utbild-
ningscentrum i Jokkmokk. Här blandas 

traditioner med nyskapande från både 
sydsamiska och lulesamiska områden.

Utställningen Jag håller på – Om mani, 
repetition och kärleken till yxor är en 
hyllning till arbete, sökande och att få hålla 
på med ett hantverk. Julia Kalthoff visar 
processen att ta fram en täljyxa under åren 
2016–2019 och fokuserar på frågan hur en 
riktigt bra yxa ska vara.

Det kommer i anslutningen till denna 
utställning att ordnas både en workshop 
och en kurs i att tälja med yxa. Se helsides
annonsen här intill och på sidan 20. 
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Passar för nybörjare såväl som lite mer erfarna täljare som vill lära
sig yxteknik. Handledare är yxmakare Julia Kalthoff. Vi kommer gå
igenom grundläggande tekniker med täljyxan. Behärskar du dessa
grunder så har du kunskapen att tälja vilket objekt du vill. 
Ett jättebra sätt att utveckla dina yxfärdigheter.

Plats: Slöjd- och formcenter, Shopping galleria plan 1, Luleå
Tid: Fredag 22 november kl 18.00-20.00
Kostnad: 300kr, vi skickar faktura efter avslutad kurs

Läs mer och boka din plats på: www.slojdformcenter.se 

Workshop: Tälja med yxa
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KREATIVT I ÖVERTORNEÅ
I Övertorneå lyser flitens lampa på 
slöjdträffarna på torsdagar. Här är några 
exempel på vad som tillverkats under hös-
ten: Vita stickade lovikkavantar, grå vantar 
och sockar som tovats i maskin, virkad 
disktrasa i vitt lingarn, sockar i tunt vitt 

yllegarn, diamantbroderi, grön kofta till ett 
förskolebarn i babyull, röda knästrumpor 
till tonåring, grå stickat skaft på herrstrum-
pa, mörkgrå tvåändsstickad yllevante och 
vit barnyllesocka.

Gudrun Kron
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SLÖJDKALENDERN
Föreningens kontaktpersoner framgår under ortsrubrikerna.

Arjeplog Rigmor Laestander 070-373 42 78, riggan-45@hotmail.com

Inga aktiviteter anmälda

Arvidsjaur Marianne Paulusson 070-564 97 82

Vävträffar Varje onsdag kl. 9–12, Vävstugan Källarn, Borgargatan 13. 
Arrangeras av Husmodersföreningen Aktiva kvinnor.  
Alla välkomna att besöka eller bli medlem för att väva.  
Kontakta Viveka 070-219 68 68 eller Ellenor 070-699 15 91

Boden Siv Johansson 070-626 51 36, sivbjohansson31@gmail.com

Inga aktiviteter anmälda

Gällivare–Malmberget Vakant

Inga aktiviteter anmälda

Haparanda Saara Pekkarinen 0922-688 10, +358 442 921 970 
saara.pekkarinen@svefi.net

Handarbetscafé Varje tisdag kl. 16.30–19.30 på Svefi. Följ oss på Facebook och 
Instagram (Leimu kädentaitotapahtumat) för att se vad som 
händer. Alla välkomna!

Stickläger 22–24 nov på Svefi. Mer information finns på Svefis webbplats 
(svefi.net) samt på Facebook och Instagram (Leimu kädentaito-
tapahtumat)

Julmarknad Första advent på Svefi. Läs mer på svefi.net

Jokkmokk Elise Tullnär Nilsson 073-047 11 25,  
elise.tullnar-nilsson@telia.com

Sticka tillsammans Måndagar kl. 18 i Kulturhuset Gamla Apoteket.  
Ledare Turid Lindroth.

Lapptäcksgruppen Varannan onsdag kl. 16, jämna veckor, i Kulturhuset Gamla Apo
teket. Ledare Birgitta Hansson.

Flitiga fingrar Onsdagar kl. 13–16 i kulturhuset Gamla Apoteket. Ett gäng som 
slöjdar med det mesta.

Slöjda tillsammans Onsdagar kl. 17–20 i Kulturhuset Gamla Apoteket.  
Ledare Elise Tullnär Nilsson.

Slöjda med barn Tisdagar och torsdagar kl. 13–16, i samarbete med kulturskolan, 
årskurs 1–6. Ledare Kristien Kappers.

Julaktiviteter Onsdag 6 nov, torsdag 7 nov kl. 17–20 och lördag 9 nov kl. 12–16. 
Brodera julduk.
Onsdag 20 nov, torsdag 21 nov, kl. 17–20. Återbruk, bl.a. sy jul
påsar av gamla jultyger.
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SLÖJDKALENDERN
Föreningens kontaktpersoner framgår under ortsrubrikerna.

Slöjdfröjd med 
Kristien Kappers

Lördag 23 nov, söndag 24 nov kl. 11–15.
Onsdag 27 nov, torsdag 28 nov kl. 17–20. Byta, ändra, laga 
luciakläder.
Lördag 30 nov kl. 11–16. Aktiva kvinnor säljer sina alster, fisk-
damm och lotterier
Söndag 1 dec kl. 10–16. Kulturföreningen Gamla Apoteket och 
övriga säljer hembakat bröd m.m.
Onsdag 4 dec, torsdag 5 dec kl, 17–20, Vi slöjdar tillsammans.

Kalix Vakant

Inga aktiviteter anmälda

Kiruna Margareta Spett 0980-177 54, 070-258 54 39 
margareta.spett@gmail.com

Medlemsträffar Tisdagar kl. 18 i Vuxenskolans lokaler, Kiruna nya centrum.  
12 nov, 26 nov och 10 dec.

Luleå Christina Lindmark 073-072 78 56, christina.lindmark@telia.com
Ulrika Bos Kerttu 070-348 08 65, ulrika.bos.k@gmail.com

Luleå Knitters Stickträff varje måndag och onsdag kl. 17–20 i lobbyn på Clarion 
Hotel Sense. Bli medlem i Facebookgruppen för mer information.

Mjukslöjdsträffar Stadsbiblioteket 10 nov, 24 nov, 8 dec, 16 feb, 2 mars, 16 mars, 
30 mars, 13 april, 27 aprilkl. 12–15. Ändringar kan förekomma.

Slöjdcirkel/slöjdträff Onsdagar jämna veckor i Missionskyrkans lokal, ingång från 
Skeppsbrogatan, i samarbete med Studieförbundet Bilda. 
Kl. 10–12 cirkel. Därefter öppet hus till 13.30 för alla intresserade. 
Du kan vara med på veckans tema eller ta med eget arbete.
Decoupage: 27 nov, 11 dec 
Band och snoddar: 8 jan och22 jan 
Lappa och laga: 5 feb och 19 feb 
Tvåändsstickning och nålbindning: 5 mars och 19 mars 
Yllebroderi och broderitekniker: 2 april och 16 april 
Gör ditt UFO klart: 14 maj 
Observera att ändringar kan förekomma.

Pajala Anne-Maj Gunnelbrand 076-820 87 12, roger.gbrand@telia.com

Inga aktiviteter anmälda

Piteå Christina Kolmert 070-577 52 91, 0911-682 65 
christina.kolmert@gmail.com

Medlemsträffar Söndagarna 24 nov, 26 jan, 23 feb, 30 mars, 27 april och 18 maj 
kl. 15–18 i Vuxenskolans lokal, Furunäset.
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SLÖJDKALENDERN
Föreningens kontaktpersoner framgår under ortsrubrikerna.

Kurs Tälja med kniv. Lördag 11 jan och söndag 12 jan. Läs mer på 
sidan 4.

Julmarknad Skyltsöndagen 1 december på Piteå museum, kl. 12–16.

Älvsbyn Birgitta Forsman 070-339 22 10, 0929-212 01 
birgitta@handelshusetab.se

Inga aktiviteter anmälda

Överkalix Katarina Karlsson 070-272 82 47, jakobgarden@gmail.com

Inga aktiviteter anmälda

Övertorneå Gudrun Kron 070-328 74 83, kron.gudrun@gmail.com

Slöjdträffar Varje torsdag 12.00-14.30 på ABF. Ta med eget handarbete och 
ett mellanmål. Ledare Gudrun Kron. Välkommen!

FÖLJ OSS PÅ SOCIALA MEDIER

Norrbottens Läns 
Hemslöjdsförening norrbottenslanshemslojd

BLI MEDLEM !
Bli medlem direkt på Hemslöjdsföreningens hemsida. 
Där fyller du i namn och adressuppgifter.  
Besök hemslojden.org/engagera-mig/bli-medlem/  
eller följ qr-koden här intill.

SLÖJDAREN I FÄRG
På föreningens webbplatsen norrbottenshemslojd.se ligger de senaste numren av 
Slöjdaren. Därifrån kan du ladda ner tidningen och se bilderna i färg.
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Lär dig tälja med yxa tillsammans med yxmakaren Julia Kalthoff.
Passar för nybörjare såväl som lite mer erfarna täljare som vill lära
sig eller förbättra sin yxteknik.

Plats: Älvsby folkhögskola, Nygrensvägen 28, 942 33 Älvsbyn
Tid: Lördag 23 november kl.10-16 och söndag 24 november kl.9-15
Kostnad: 1350kr, vi skickar faktura efter avslutad kurs

Läs mer och boka din plats på: www.slojdformcenter.se 

2-dagars kurs: Tälja med yxa
tillsammans med Julia Kalthoff


